
 diário oficial Nº 34.598  25 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da  servidora  NEUSA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, I d. Funcional nº 
5274087/2, Psicóloga, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicossocial, no pe-
ríodo de 21/05/2021 a 28/05/2021, conforme Certidão de Óbito nº 157743 
01 55 2021 4 00065 048 0017448 23.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 21/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 661021
PORTARIA Nº 405/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora MARCIA RAMOS 
DA SILVA, ocorrido em 15 de Maio de 2021, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora MARCIA RAMOS DA SILVA, Id Funcional nº 57192687/1, 
Técnica de Enfermagem,  lotada  na Gerência de Assistência Farmacêuti-
ca, no período de 15/05/2021 a 22/05/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 066852 01 55 2021 4 00054 246 0052726 18.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 15/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 661018

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 404/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/563216;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARCILENE DA COSTA GONÇALVES, Id. Funcional 
nº  57197931/1,  Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação Aloja-
mento Conjunto, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 01/06/2021 a 30/06/2021, referente ao triênio 04/06/2011 
a 03/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 661017
PORTARIA Nº 385/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/453609;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora  ZHORAYA DE JESUS ALMEIDA, Id. Funcional 
nº  5594065/2,  Técnica de Laboratório , lotada na Gerência Tranfusio-
nal  , 30  (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no perí-
odo de  03/06/2021 a 02/07/2021,  referente ao triênio  01/04/2011 a 
31/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 661012
PORTARIA Nº 390/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/225355;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora TELMA MARIA DOS SANTOS FARIAS, Id. Funcional 
nº 57193137/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência do Banco de 
Leite Humano, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 01/06/2021 a 30/06/2021, referente ao triênio 23/01/2011 
a 22/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 660998

PORTARIA Nº 388/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/101207;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARISETH CARVALHO DE ANDRADE, Id. Funcional 
nº 5681642/5, Estatística, lotada na Coordenação de Estatística, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no período de 01/06/2021 
a 30/06/2021, referente ao triênio 02/06/2008 a 01/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 661004
PORTARIA Nº 387/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/281521;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora EURIDIANE DA CONCEIÇÃO LEÃO, Id. Funcional 
nº 57197947/1, Técnica de Enfermagem , lotada na Ouvidoria , 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no período de 09/06/2021 
a 08/07/2021, referente ao triênio 05/06/2011 a 04/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 661008
PORTARIA Nº 386/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/8636;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ILIETE SOCORRO ALCOFORADO BESSA, Id. Fun-
cional nº  5140315/3, A ssistente Social , lotada na Gerência do Núcleo 
Biopsicossocial , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 02/06/2021 a 01/07/2021, referente ao triênio 01/04/2014 
a 31/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 661009
PORTARIA Nº 389/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/263250;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor DORIVAL PEREIRA MONTEIRO FILHO, Id. Funcional 
nº 57196498/1, Agente de Artes Práticas, lotado no Serviço de Transplante 
Intra Hospitalar, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 01/06/2021 a 30/06/2021, referente ao triênio 24/04/2008 
a 23/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 661000
PORTARIA Nº 391/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/112252;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LUCIANA GONÇALVES MONTEIRO, Id. Funcional 
nº 57198073/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 01/06/2021 a 30/06/2021, referente ao triênio 05/06/2014 a 
04/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 660996
PORTARIA Nº 392/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/63287;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora  JAQUELINE ABDON YAZBEK, Id. Funcional 
nº 5290384/4,  Técnica de Laboratório, lotada na Gerência do Banco de 


